公司秉承“珍惜、务实、诚信、创新”的价值理念，积极响应中央、省、市、县各级政府“精准扶贫”的

方略，因人因地施策，做到扶持对象精准、项目安排精准、资金使用精准、措施到户精准，确保各项政策

精准落到扶贫对象身上。

（2）半年度精准扶贫概要

公司为积极响应国家及证监会号召，贯彻落实“精准扶贫”有关要求，结合自身实际，开展了“对口帮扶”

工作。报告期内，公司以自有资金向南京六合区龙袍东沟小学捐赠4,250元，通过南京六合区总商会向山阳

县对口扶贫捐赠1.5万元等。公司通过精准扶贫改善当地教育、医疗、生产及生活条件，为当地人口就业和

产业发展提供力量。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

   9.2.投入金额 万元 3.93

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

国轩高科股份有限公司 2018 年半年度报告全文

42

（4）后续精准扶贫计划

公司目前正在与庐江县积极协商产业扶贫、教育扶贫及基础设施建设等精准扶贫工作，在产业帮扶方

面与地方政府开拓思路，发展可持续农业经济、新能源产业集群等，力争帮助预脱贫贫困户解决实际困难，

尽早脱贫。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司2018年5月25日召开的第七届董事会第十六次会议审议通过了《关于转让全资孙公司苏州国轩

100%股权暨关联交易的议案》，根据上海申威资产评估有限公司出具的沪申威评报字[2017]第0408号《上

海电气国轩新能源科技有限公司拟收购股权涉及的国轩新能源（苏州）有限公司股东全部权益价值评估报

告》，并考虑国轩新能源（苏州）有限公司截至2018年3月31日所有者权益变动情况，公司全资子公司合

肥国轩向上海电气国轩新能源科技有限公司以31,000万元的价格转让苏州国轩100%股权。截止本报告披露

日，上述交易已完成，本次交易完成后合肥国轩将不再持有苏州国轩的股权，苏州国轩不再纳入公司合并

报表范围。

国轩高科股份有限公司 2018 年半年度报告全文

43

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 507,561,419 44.65%   -379,159,286 -379,159,286 128,402,133 11.30%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 507,561,419 44.65%   -379,159,286 -379,159,286 128,402,133 11.30%

其中：境内法人持股 282,351,285 24.84%   -282,351,285 -282,351,285 0 0.00%

   境内自然人持股 225,210,134 19.81%   -96,808,001 -96,808,001 128,402,133 11.30%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 629,089,400 55.35%   379,159,286 379,159,286 1,008,248,686 88.70%

1、人民币普通股 629,089,400 55.35%   379,159,286 379,159,286 1,008,248,686 88.70%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数
1,136,650,81

9
100.00%   0 1,136,650,819

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年1月8日公司发布公告《关于首次授予限制性股票第二个解锁期及首次预留授予限制性股票第一个解锁期可解锁

股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2018-003），公司首次授予限制性股票第二个解锁期及首次预留授予限制性股票

第一个解锁期可解锁股份解除限售上市流通。

（2）2018年5月15日公司发布公告《关于部分限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2018-049），公司2015年非公

开发行股份中部分限售股份解除限售上市流通。

（3）2018年6月12日公司发布公告《关于部分限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2018-058），公司2015年非公

开发行股份中部分限售股份解除限售上市流通。

（4）公司高级管理人员部分锁定股份解除锁定所致。

国轩高科股份有限公司 2018 年半年度报告全文

44

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用